
Terça-feira, 08 de outubro de 2024 às 15:55, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6499494: PORTARIA Nº 1112/2024

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Guabiruba

MUNICÍPIO

Guabiruba

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6499494

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6499494


 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIRUBA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

1 

PORTARIA N. 1112/2024 
 

 

NOMEIA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE 

PROJETOS CULTURAIS DE EDITAIS 

DA LEI Nº 14399 DE 08 DE JULHO DE 

2022-POLÍTICA NACIONAL ALDIR 

BLANC, DENOMINADA PNAB, NO 

MUNICÍPIO DE GUABIRUBA. 

 

 

VALMIR ZIRKE, Prefeito Municipal de Guabiruba, Estado de Santa Catarina, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica criada a Comissão de Seleção de Projetos Culturais inscritos e 

habilitados nos editais baseados na lei nº 14399, de 8 de julho de 2022, “Política Nacional 

Aldir Blanc - PNAB”, no município de Guabiruba, com a atribuição de exercerem atividades 

de análise e emissão de pareceres técnicos sobre produtos e projetos culturais oriundos das 

inscrições e proponentes nos Editais de Chamamento Público nº 002/2024 Fomento Cultural 

e nº 003/2024 Subsídio à espaços culturais. 

 

Art. 2º - A Comissão será composta por trabalhadores do setor cultural com vasta 

experiência comprovada nas mais diversas linguagens, capacidade técnica de avaliação de 

projetos e representatividade sem ferir os princípios da impessoalidade, ficando assim 

constituída: 

I – Marcella Monteiro Borel - Museóloga, Parecerista nas áreas de Museus, 

Espaços de Memória, Patrimônio Histórico. 

II – Rodrigo Rogério Ramos - Jornalista, Comunicação, Produtor Cultural, 

Consultor e Professor. 

III – Taiana Schaefer - Produção Cultural, Direção de Arte, Comunicação 

Cultural, Parecerista nas áreas de Intersetorialidades das Políticas Públicas de Cultura, 

Gestão e Produção Cultural, Audiovisual. 

Parágrafo único: A assessoria dos trabalhos da Comissão acima referida, ficará 

a cargo da Sra. Jenifer Schlindwein – Superintendente de Cultura da Fundação Cultural de 

Guabiruba. 

 

Art. 3º - A Comissão terá amplos poderes para requisitar documentos existentes 

no arquivo desta Prefeitura e/ou solicitar aos proponentes através da Fundação, para assim 



 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUABIRUBA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

2 

desenvolver os procedimentos destinados a bem desempenhar a função que lhe é conferida, 

tudo de acordo com a Lei pertinente, finalizando com relatório conclusivo sobre os assuntos 

abordados. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

Guabiruba, 08 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

VALMIR ZIRKE 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se e publique-se no Diário Oficial dos Municípios – DOM/SC 

 

 

 

DEISE WESTARB SCHÄFER 

Chefe de Gabinete 

 

 


		2024-10-08T18:55:37+0000




